
 
  

                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 
 
  

 

DELIBERAÇÃO nº 030/91 

 

Regula o Currículo Pleno do Curso de 

Graduação em Medicina e a Estrutura 

Departamental da Faculdade de Ciências 

Médicas.  

 

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe 

atribui o artigo 11, parágrafo único, do Estatuto, com base no Processo nº 6273/91, aprovou e eu 

promulgo a seguinte Deliberação: 

 

 Art. 1º - Fica aprovado o currículo pleno do Curso de Graduação em Medicina, com base no 

Parecer nº 506/69 de 11 de julho de 1969, do Conselho Federal de Educação e na Resolução nº 

08/69 de 8 de outubro de 1969. 

 

Art. 2º - O Currículo pleno do Curso de Medicina com a carga horária total de 8.625 (oito mil 

seiscentas e vinte e cinco) horas será integralizado em um mínimo de 6 (seis) e um máximo de 9 

(nove) anos em regime seriado. 

 

Art. 3º - O currículo pleno é composto de Disciplinas obrigatórias, eletivas e optativas. 

 

§ 1º - As disciplinas obrigatórias serão cumpridas dentre da carta horária de 7.485 (sete mil, 

quatrocentos e oitenta e cinco) horas/aula. 

 

§ 2º - Integram o currículo pleno, 60 (sessenta) horas/aula de Crédito Desportivo. 

 

§ 3º - As disciplinas eletivas são integrantes do currículo pleno no Internato. 

 

§ 4º - O aluno poderá enriquecer seu currículo, cumprindo, ainda, outras Disciplinas oferecidas pela 

Faculdade de Ciências Médicas e por outras unidades da UERJ, devendo estas ficar registradas em 

seu histórico escolar. 
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Art. 4º - O desenvolvimento das três primeiras séries seguirá o calendário escolar da UERJ. 

 

Art. 5º - Na realização das três últimas séries será observado o calendário especial de acordo com o 

Plano de Rodízio previamente determinado pela Faculdade.  

 

Art. 6º - O currículo em vigor fica convidado por esta Deliberação, com efeito retro-operante. 

 

Art. 7- Será conferido o grau de médico ao estudante que integralizar o total de 8.625 (oito mil e 

seiscentos e vinte cinco) horas de atividades discentes, referidas nos artigos 2º e 3º e seus parágrafos. 

 

Art. 8º - Os anexos abaixo descriminados integram a presente Deliberação. 

 

Anexo I – Currículo do Curso de Medicina – Plano de Seriação. 

 

Anexo II – Estrutura Departamental da Faculdade de Ciências Médicas. 

 

Art. 9º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

UERJ, em 30 de dezembro de 1991. 

 

IVO BARBIERI 

REITOR 
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ANEXO I 

 

PLANO DE SERIAÇÃO 

NOVO CURRÍCULO PROPOSTO 

PRIMEIRA SÉRIE 

Primeiro Semestre Nº de Horas 

BIO 155-6 Genética* ............................................................................ 090 

BIO 156-6 Biologia Celular* ................................................................. 150 

BIO 409-7 Biometria I .......................................................................... 120 

BIO 715-I Anatomia I* ......................................................................... 090 

BIO 814-4 Histologia e Embriologia I* ................................................. 060 

EFI 247-9 Crédito Desportivo I ............................................................ 030 

IMS 814-3 Fundamentos de Saúde da Comunidade* ............................. 060 

  SUB-TOTAL 600 

 

Segundo Semestre Nº de Horas 

BIO 401-6 Biofísica* ............................................................................  120 

BIO 501-8 Bioquímica* ........................................................................ 150 

BIO 716-1 Anatomia II* ....................................................................... 150 

BIO 824-8 Histologia e Embriologia II* ................................................ 090 

BIO 248-8 Crédito Desportivo II .......................................................... 030 

  SUB-TOTAL 540 

  TOTAL NA SÉRIE 1140 

 

PRIMEIRA SÉRIE 

Primeiro Semestre Nº de Horas 

BIO 357-8 Fisiologia I* ......................................................................... 150 

IMS 826-6 Ciências do Comportamento Humano .................................. 060 

IMS 875-8 Medicina Social I ................................................................. 045 

MED 152-8 Microbiologia e Imunologia I* ............................................. 150 

MED 312-5 Psicologia Médica I ............................................................. 030 
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  SUB-TOTAL 435 

 

Segundo Semestre Nº de Horas 

BIO 358-7 Fisiologia V ......................................................................... 150 

MED 151-9 Patologia Geral I .................................................................. 150 

MED 154-5 Parasitologia  I ..................................................................... 150 

  SUB-TOTAL 450 

  TOTAL NA SÉRIE 885 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS  Nº de Horas 

MED  Informática Médica (Optat.) ................................................ 045 

MED  Introdução à Prática Médica (Optat.) ................................... 075 

 

TERCEIRA SÉRIE 

DISCIPLINAS ANUAIS  Nº de Horas 

MED 251-1 Propedêutica Médica* ......................................................... 630 

MED 155-4 Anatomia Patológica I* ....................................................... 375 

  SUB-TOTAL 1005 

 

Primeiro Semestre Nº de Horas 

BIO 601-0 Farmacologia I* ................................................................... 075 

MED 252-0 Radiologia I ......................................................................... 030 

MED 354-9 Psicologia e Psicopatologia I ................................................  060 

  SUB-TOTAL 165 

 

Segundo Semestre Nº de Horas 

MED 153-7 Microbiologia e Imunologia II ............................................. 180 

MED 253-9 Radiologia II ........................................................................ 030 

MED 355-8 Psicologia e Psicopatologia II .............................................. 060 

  SUB-TOTAL 270 

  TOTAL NA SÉRIE 1440 
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QUARTA SÉRIE 

Sem divisões por semestre Nº de Horas 

BIO 609-1 Farmacologia II* ................................................................. 075 

IMS  876-8 Medicina Social II ................................................................ 045 

MED 254-7 Doenças Infect. e Parasitárias I* .......................................... 090 

MED 255-6 Clínica Médica I* ................................................................. 690 

MED 351-3 Dermatologia e Sifilografia I* .............................................. 075 

MED 352-2 Cardiologia I* ...................................................................... 075 

MED 353-1 Tisiologia e Pneumologia I* ................................................. 075 

MED 356-8 Psiquiatria I* ....................................................................... 120 

MED 451-5 Pediatria e Puericultura I* .................................................... 315 

MED 156-4 Medicina Legal e Deontologia I* ......................................... 060 

  SUB-TOTAL 1005 

 

QUINTA SÉRIE 

Sem divisões por semestre Nº de Horas 

MED 358-5 Neurologia I* ...................................................................... 075 

MED 452-4 Ginecologia I* ..................................................................... 060 

MED 453-3 Obstetrícia I* ....................................................................... 120 

MED 551-7 Cirurgia Geral I* .................................................................. 240 

MED 552-6 Anestesiologia I* ................................................................. 060 

MED 651-9 Oftalmologia I* ................................................................... 030 

MED 652-8 Neurocirurgia I .................................................................... 030 

MED 653-7 Otorrinolaringologia I* ........................................................ 030 

MED 654-5 Ortopeida e Traumatologia I* .............................................. 060 

MED 655-4 Urologia I*  ......................................................................... 060 

  SUB-TOTAL 765 
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INTERNATO  

(Parte da 5ª e toda 6ª) 

1. ESTÁGIO OBRIGATÓRIO Nº de Horas 

MED 202-9 Clínica Médica II (Int. Obrig.) 540 

MED 263-3 Medicina Integral I (Int. Obrig. – anual) 195 

MED 401-4 Pediatria e Puericultura II (Int. Obrig.) 360 

MED 405-9 Obstetrícia II (Int. Obrig.) 180 

MED 501-6 Cirurgia Geral II (Int. Obrig,) 360 

MED 409-5 Ginecologia II (Int. Obrig)  060 

  SUB-TOTAL 1695 

  TOTAL NA SÉRIE 2205 

 

2. ESTÁGIO ELETIVO   1080 

DOIS MÓDULOS ELETIVOS DE 540 HORAS, ESCOLHIDOS ENTRE OS SEGUINTES 

Departamento 1 – Patologia e Laboratórios Nº de Horas 

MED 136-5 Microbiologia e Imunologia III (Eletivo) .............................. 540 

MED 174-4 Microbiologia e Imunologia IV (Eletivo) ............................. 540 

MED 157-2 Anatomia Patológica II (Eletivo) .......................................... 540 

MED 158-1 Patologia Clínica I (Eletivo) ................................................. 540 

MED 159-0 Parasitologia VIII (Eletivo) .................................................. 540 

MED 160-5 Patologia Geral II (Eletivo) .................................................. 540 

MED 161-3 Patologia Geral III (Eletivo) ................................................ 540 

MED 162-2 Anatomia Patológica III (Eletivo) ........................................ 540 

MED 163-1 Parasitologia IX (Eletivo) .................................................... 540 

MED 164-9 Patologia Clínica II (Eletivo) ................................................ 540 

 

Departamento 2 – Medicina Interna Nº de Horas 

MED 203-8 Clínica Médica III (Eletivo) ................................................. 540 

MED 204-6 Clínica Médica IV (Eletivo) ................................................. 540 

MED 205-5 Doenças Infect. e Parasit.II (Eletivo) ................................... 540 

MED 206-5 Doenças Infect. e Parasit III (Eletivo) .................................. 540 
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MED 207-3 Área Clínica Endocrinologia I (Eletivo) ................................ 540 

MED 209-1 Área Clínica Nefrologia I (Eletivo) ....................................... 540 

MED 210-6 Área Clínica Hematologia I (Eletivo) ................................... 540 

MED 212-3 Área Clínica Radiologia III (Eletivo) .................................... 540 

MED 213-2 Área Clínica Radiologia IV (Eletivo) .................................... 540 

MED 214-0 Área Clínica Gastroenterologia I (Eletivo) ........................... 540 

MED 256-6 Área Clínica Angiologia I (Eletivo) ...................................... 540 

MED 261-5 Área Clínica Tratamento Intensivo I (Eletivo) ...................... 540 

MED 267-8 Área Clínica Tratamento Intensivo II (Eletivo) ..................... 540 

MED 262-4 Área Clínica Medicina de Adolescentes I (Eletivo) ............... 540 

MED 268-7 Área Clínica Medicina de Adolescentes II (Eletivo) .............. 540 

MED 264-1 Reumatologia I (Eletivo) ...................................................... 540 

MED 265-0 Área Clínica Fisiatria I (Eletivo) ........................................... 540 

MED 269-6 Reumatologia II (Eletivo) .................................................... 540 

MED 208-2 Área Clínica Endocrinologia II (Eletivo) .............................. 540 

MED 211-3 Área Clínica Hematologia II (Eletivo) .................................. 540 

MED 213-2 Área Clínica Radiologia IV (Eletivo) .................................... 540 

MED 258-3 Área Clínica Gastroenterologia II (Eletivo) .......................... 540 

MED 259-2 Área Clínica Nefrologia II (Eletivo) ..................................... 540 

MED 260-7 Área Clínica Angiologia II (Eletivo) ..................................... 540 

MED 270-2 Área Clínica Fisiatria II (Eletivo) ......................................... 540 

 

Departamento 3 – Medicina Interna Nº de Horas 

MED 303-0 Área Clínica Psiquiatria II (Eletivo) ...................................... 540 

MED 304-8 Área Clínica Psiquiatria III (Eletivo) .................................... 540 

MED 305-7 Área Clínica Tisiologia e Pneumologia II (Eletivo) ............... 540 

MED 307-5  Área Clínica Dermatologia II (Eletivo) ................................. 540 

MED 308-4 Área Clínica Dermatologia III (Eletivo) ............................... 540 

MED 309-3 Área Clínica Cardiologia II (Eletivo) .................................... 540 

MED 310-8 Área Clínica Cardiologia III (Eletivo) ..................................  540 

MED 311-6 Área Clínica Neurologia II (Eletivo) .................................... 540 
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MED 359-4 Área Clínica Tisiologia e Pneumologia III (Eletivo) ..............  540 

MED 360-9 Área Clínica Neurologia III (Eletivo) 540 

 

Departamento 4 – Saúde Materno-Infantil  Nº de Horas 

MED 402-3 Pediatria e Puericultura III (Eletivo) .................................... 540 

MED 403-2 Pediatria e Puericultura IV (Eletivo) .................................... 540 

MED 407-7 Obstetrícia III (Eletivo) ........................................................  540 

MED 408-6 Obstetrícia IV (Eletivo) .......................................................  540 

MED 411-8 Ginecologia III (Eletivo) ...................................................... 540 

MED 412-7 Ginecologia IV (Eletivo) ...................................................... 540 

 

Departamento 5 – Cirurgia Geral  Nº de Horas 

MED 503-4 Cirurgia Geral III (Eletivo) .................................................. 540 

MED 505-1 Área Cirúrgica-Anestesiologia II (Eletivo) ........................... 540 

MED 504-2 Cirurgia Geral IV (Eletivo) .................................................. 540 

MED 553-5 Área Cirúrgica-Anestesiologia II (Eletivo) ........................... 540 

 

Departamento 6 – Especialidades Cirúrgicas   Nº de Horas 

MED 601-8 Área Cirúrgica Neurocirurgia II (Eletivo) ............................. 540 

MED 603-6 Área Cirúrgica Oftalmologia II (Eletivo) .............................. 540 

MED 605-3 Área Cirúrgica Otorrinolaringologia II (Eletivo) ................... 540 

MED 606-3 Área Cirúrgica Ortopedia II (Eletivo) ................................... 540 

MED 607-1 Área Cirúrgica Urologia II (Eletivo) .................................... 540 

MED 602-7 Área Cirúrgica Neurocirurgia III (Eletivo) ........................... 540 

MED 659-1 Área Cirúrgica Oftalmologia III (Eletivo) ............................. 540 

MED 660-5 Área Cirúrgica Ortopedia III (Eletivo) ................................. 540 

MED 661-3 Área Cirúrgica Otorrinolaringologia III (Eletivo) ................. 540 

MED 658-1 Área Cirúrgica Urologia III (Eletivo) ................................... 540 
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INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL     

Departamento 1 – Medicina Social  Nº de Horas 

IMS 103-7 
Medicina Preventiva e Social/Estágio em Centro de Saúde 

(Interno Rural) I (Eletivo) .................................................... 
540 

IMS 104-5 
Medicina Preventiva e Social/Medicina Social 

(Interno Rural) II (Eletivo) .................................................. 
540 

 

INSTITUTO DE BIOLOGIA   1080 

Departamento 3 – Ciências Fisiológicas  Nº de Horas 

BIO 359-6 Área Básica Neurofisiologia I (Eletivo) ................................ 540 

BIO 360-1 Área Básica Fisiologia IX (Eletivo) ...................................... 540 

BIO 361-9 Área Básica Neurofisiologia II (Eletivo) ............................... 540 

BIO 362-8 Área Básica Fisiologia XII (Eletivo) ..................................... 540 

 

Departamento 6 – Farmaco e Psicobiologia   Nº de Horas 

BIO 611-4 Área Básica Farmacologia VII (Eletivo) ............................... 540 

BIO 612-3 Área Básica Farmacologia IX (Eletivo) ................................ 540 

 

Departamento 7 – Anatomia   Nº de Horas 

BIO 723-8 Área Básica Anatomia VII (Eletivo) ..................................... 540 

BIO 724-6 Área Básica Anatomia IX (Eletivo) ...................................... 540 

 

3. ESTÁGIO OPTATIVO     

MED 271-0 

Estágio sob forma de plantão supervisionado no HUPE 

abrangendo áreas de Clínica Médica, Cirurgia Geral, 

Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia ...................................... 

810 

 

Carga Horária    

1ª a 5ª séries ......................................................................................................... 5850 

** Internato (5ª e 6ª) ............................................................................................ 2775 

TOTAL 930 
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Carga Horária Eletiva ........................................................................................ 930 

 

O aluno deverá cursar obrigatoriamente as 6 (seis) disciplinas do currículo padrão, perfazendo 1.695 

horas e mais duas disciplinas opcionais, perfazendo 1.080 horas, num total de 2.775 horas. 
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ANEXO II 

CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 1 – PATOLÓGIA E LABORATÓRIO  

 

a) Graduação   

BIO 108-0 Microbiologia e Imunologia I ENF 

MED 110-4 Patologia e Fisiopatologia IV NUT 

MED 111-2 Microbiologia e Imunologia II BIO 

MED 115-7 Parasitologia II ENF 

MED 116-7 Parasitologia III BIO 

MED 118-4 Parasitologia V (Estágio) BIO 

MED 119-3 Parasitologia VI (Estágio) BIO 

MED 123-4 Patologia e Fisiopatologia II ENF 

MED 125-1 Microbiologia e Imunologia VI NUT 

MED 126-1 Parasitologia VII NUT 

MED 129-7 Patologia Geral III BIO 

MED 130-2 Estágio Departamental III BIO 

MED 131-0 Microbiologia E Imunologia VII (Estágio) BIO 

MED 132-9 Microbiologia e Imunologia VII (Estágio) BIO 

MED 133-8 Patologia III ODO 

MED 134-6 Patologia IV ODO 

MED 135-5 Microbiologia e Imunologia IX ODO 

MED 136-5 Microbiologia e Imunologia III (Intern.)  MED 

MED 151-9 Patologia Geral I MED 

MED 152-8 Microbiologia e Imunologia I MED 

MED 153-7 Microbiologia e Imunologia II MED 

MED 154-5 Parasitologia I MED 

MED 155-4 Anatomia Patológica II (Intern.)  MED 

MED 156-4 Medicina Legal e Deontologia  MED 

MED 157-2 Anatomia Patológica I MED 
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MED 158-1 Patologia Clínica (Intern.) MED 

MED 159-0 Parasitologia VIII (Intern.)  MED 

MED 160-5 Patologia Geral II (Intern.) MED 

MED 161-3 Patologia Geral III (Intern.) MED 

MED 161-2 Anatomia Patológica III (Intern.) MED 

MED 163-1 Parasitologia IX (Intern.)  MED 

MED 164-9 Patologia Clínica II (Intern.)  MED 

MED 174-4 Microbiologia e Imunologia IV (Intern.)  MED 

    

DISCIPLINA OPTATIVA  

MED 173-6 Informática Médica MED 

 

CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 2 – MEDICINA INTERNA  

 

MED 201-0 Fisioterapia Aplicada à Educação Física  IEF 

MED 202-9 Clínica Médica II (Intern. Obrig.)  MED 

MED 203-8 Clínica Médica III (Intern.) MED 

MED 204-6 Clinica Médica IV (Intern.)  MED 

MED 205-5 AC/ Doen. Inf. Parasitárias II (Intern.)  MED 

MED 206-5 AC/ Doen. Inf. Parasitárias III (Intern.) MED 

MED 207-3 AC/ Endocrinologia I (Intern.)  MED 

MED 208-2 AC/ Endocrinologia II (Intern.) MED 

MED 209-1 AC/ Nefrologia I (Intern.) MED 

MED 210-6 AC/ Hematologia I (Intern.) MED 

MED 211-4 AC/ Hematologia II (Intern.) MED 

MED 212-3 AC/ Radiologia III (Intern.)  MED 

MED 213-2 AC/ Radiologia IIV (Intern.) MED 

MED 214-0 AC/ Gastroenterologia I (Intern.)  MED 

MED 251-1 Propedêutica Médica MED 
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MED 252-0 Radiologia I MED 

MED 253-9 Radiologia II MED 

MED 254-7 Doen. Inf. Parasitárias I MED 

MED 255-6 Clínica Médica I MED 

MED 256-6 AC/ Angiologia I (Intern.) MED 

MED 258-3 AC/ Gastroenterologia II (Intern.) MED 

MED 259-2 AC/ Nefrologia II (Intern.) MED 

MED 260-7 AC/ Angiologia II (Intern.) MED 

MED 261-5 AC/ Tratamento Intensivo I (Intern.) MED 

MED 262-4 AC/ Medicina de Adolescentes I (Intern.) MED 

MED 263-3 Medicina Integral (Inter. Obrig.) MED 

MED 264-1 AC/ Reumatologia I (Intern.) MED 

MED 257-4 AC/ Fisiatria I (Intern.) MED 

MED 267-8 AC/ Tratamento Intensivo II (Intern.) MED 

MED 268-7 AC/ Medicina de Adolescentes II (Intern.) MED 

MED 269-6 AC/ Reumatologia II (Intern.) MED 

MED 270-7 AC/ Fisiatria II (Intern.)  MED 

DISCIPLINA OPTATIVA  

MED 266-0 Introdução à Prática Médica MED 

AC = Área Clínica    

 

CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 3 – ESPECIALIDADES MÉDICAS  

MED 303-0 AC/ Psiquiatria II (Intern.)  MED 

MED 304-8 AC/ Psiquiatria III (Intern.) MED 

MED 305-7 AC/ Tisiologia e Pneumologia II (Intern.)  MED 

MED 307-5 AC/ Dermatologia II (Intern.) MED 

MED 308-4 AC/ Dermatologia III (Intern.)  MED 

MED 309-3 AC/ Cardiologia II (Intern.) MED 

MED 310-8 AC/ Cardiologia III (Intern.) MED 
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MED 311-6 AC/ Neurologia II (Intern.) MED 

MED 312-5 Psicologia Médica I MED 

MED 351-3 Dermatologia e Sifilografia  MED 

MED 352-2 Cardiologia I MED 

MED 353-1 Tisiologia e Pneumologia I  MED 

MED 354-9 Psicologia e Psicopatologia I MED 

MED 355-8 Psicologia e Psicopatologia II MED 

MED 356-8 Psiquiatria I MED 

MED 358-5 Neurologia I MED 

MED 359-4 AC/ Tisiologia e Pneumologia III (Inter.)  MED 

MED 360-9 Neurologia III (Intern.)  MED 

DISCIPLINAS DE PÓS GRADUAÇÃO 

(MESTRADO) 

MED 03701 Biofísica Cardiovascular  CARD 

MED 03702 Cardiopatia Congênita CARD 

MED 03703 Doenças Valvulares/Endomiopericárdicas  CARD 

MED 03704 Doenças Coronárias CARD 

MED 03705 Ecocardiografia  CARD 

MED 03706 Eletrograma Feixe de HIS CARD 

MED 03707 Eletrovectocardiografia  CARD 

MED 03708 Fonocanocardiografia  CARD 

MED 03709 Hemodinâmica CARD 

MED 03710 Hipertensão Arterial  CARD 

MED 03711  CARD 

MED 03712 Semiologia Cardiovascular   

MED 03713 Unid. Doen. Valcar/ Endemiopericar  CARD 

MED 03714 Unidade Cardiopata Congênita  CARD 

MED 03715 Unidade Clínica Cardiológica CARD 

MED 03716 Unidade Coronariopatia  CARD 

MED 03717 Unidade de Métodos Gráficos CARD 

MED 03718 Unidade Hemodinâmica  CARD 
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MED 03719 Unidade Hipertensão Arterial  CARD 

MED 03720 Unidade Urgência Cardiológica  CARD 

MED 03721 Urgência Cardiológica  CARD 

 

CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 4 – SAÚDE MATERNO INFANTIL   

 

MED 401-4 Pediatria e Puericultura II (Inter. Obrig.)  MED 

MED 402-3 Pediatria e Puericultura III (Eletiva)   MED 

MED 403-2 Pediatria e Puericultura IV (Intern.) MED 

MED 405-9 Obstetrícia II (Intern. Obrig.)  MED 

MED 407-7 Obstetrícia III (Intern.) MED 

MED 408-6 Obstetrícia IV (Intern.) MED 

MED 409-5 Ginecologia II (Intern. Obrig.)  MED 

MED 411-8 Ginecologia III (Intern.) MED 

MED 412-7 Ginecologia IV (Intern.)  MED 

MED 451-5 Pediatria e Puericultura I MED 

MED 452-4 Ginecologia I MED 

MED 453-3 Obstetrícia I  MED 

    

DISCIPLINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

MED 04701 Ginecologia Médica URO 

MED 04702 Nefrologia Pediátrica  NEF 

MED 04703 Pediatria Básica  URO 
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CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 5 – CIRURGIA GERAL    

 

MED 501-6 Cirurgia Geral II (Intern)  MED 

MED 503-4 Cirurgia Geral III (Intern.)  MED 

MED 505-1 Área Cirúrgica-Anesteseologia II (Intern.) MED 

MED 504-2 Cirurgia Geral IV (Intern.) MED 

MED 553-5 Área Cirúrgica/Anestesiologia III (Intern.)  MED 

MED 552-6 Anestesiologia I MED 

MED 551-7 Cirurgia Geral I  MED 

DISCIPLINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

(MESTRADO)  

MED 05701 Bases Fisiopatológicas da Cirurgia I UROL  

MED 05702 Bases Fisiopatológicas da Cirurgia II  UROL 

MED 05703 Cirurgia Endócrina  ENDO 

    

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

MED  Cirurgia Geral I  

MED  Cirurgia Geral II  

MED  Anatomia Médico-Cirúrgica   

MED  Cirurgia Vascular Periférica  

MED  Cirurgia Proctológica   

MED  Cirurgia Toráxica   

MED  Cirurgia Infantil   

MED  Atividades Práticas em Cirurgia Geral   
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CENTRO 3 – BIOMÉDICO 

UNIDADE MED – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

DEPTº 6 – ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS    

 

MED 601-8 Área Cirúrgica/Neurocirurgia II (Intern.) MED 

MED 602-7 Área Cirúrgica/Neurocirurgia III (Intern.) MED 

MED 603-6 Área Cirúrgica/Oftalmologia II (Intern.)  MED 

MED 605-3 Área Cirúrgica/Otorrinolaringologia II (Intern.) MED 

MED 606-3 Área Cirúrgica/Ortopedia II (Intern.) MED 

MED 607-1 Área Cirúrgica/Urologia II (Intern.) MED 

MED 651-9 Oftalmologia I MED 

MED 652-8 Neurocirurgia I  MED 

MED 653-7 Otorrinolaringologia I MED 

MED 654-5 Ortopedia e Traumatologia I MED 

MED 655-4 Urologia I MED 

MED 658-1 Área Cirúrgica/Urologia III (Intern.) MED 

MED 659-0 Área Cirúrgica/Oftalmologia III (Intern.)  MED 

MED 660-5 Área Cirúrgica/Ortopedia III (Intern.) MED 

MED 661-3 Área Cirúrgica/Otorrinolaringologia III (Intern.)  MED 

DISCIPLINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO)  

MED 06701 Atividades em Ambulatório  UROL 

MED 06702 Atividades em Centro Cirúrgico  UROL 

MED 06703 Atividades em Enfermaria  UROL 

MED 06704 Cirurgia Neuroendócrina  ENDO 

MED 06705 Ginecologia Endócrina ENDO 

MED 06706 Técnicas Especiais em Ginecologia ENDO 

MED 06707 Transplante Renal UROL 

MED 06708 Urodinâmica UROL 

MED 06709 Urologia Clínica  UROL 

MED 06710 Urologia Pediátrica  UROL 

 


